
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальный район «Малоярославецкий район» 

О Т Д Е Л     О Б Р А З О В А Н И Я 

П Р И К А З  

  17.09.2015      №    121      а 
г.Малоярославец 

 

Об организации и  проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады  

школьников  в 2015-2016 учебном году 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 № 1252 

«Об утверждении Положения о Всероссийской олимпиаде школьников» (в ред. от 17.03.2015) 

в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) 

для обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций района с 22 сентября по 31 

октября 2015 года. 

2. Утвердить сроки проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение 1). 

3. Определить места проведения школьного этапа Олимпиады – общеобразовательные 

организации. 

4. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады (приложение 2). 

5. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады (приложение 3). 

6. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету (приложение 4). 

7. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

Олимпиады (приложение 5). 

8. Утвердить формы: 

 Заявления на участие в школьном этапе Олимпиады (приложение 6); 

 Согласия родителей (законных представителей) (приложение 7); 

 Ведомости результатов участников школьного этапа Олимпиады (приложение 8); 

 Заявления участника Олимпиады на апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами (приложение 9); 

 Протокола апелляционной комиссии (приложение 10); 

 Акта об удалении участника Олимпиады (приложение 11); 

 Протокола жюри школьного этапа Олимпиады (приложение 12); 

 Аналитического отчета о проведении школьного этапа Олимпиады (приложение 13). 

9. Определить квоты победителей и призеров школьного этапа: 

 при численности участников Олимпиады по общеобразовательному предмету менее 

10 чел. - 20%  

 при численности участников 10 чел. и более: 

10% - по общеобразовательным предметам: математика, русский язык, английский 

язык, литература, история, обществознание, право, география, биология, физкультура, физика, 

химия, технология, ОБЖ, краеведение,  

25% - по общеобразовательным предметам: астрономия, искусство (МХК), экология, 

экономика, информатика и ИКТ, французский язык, немецкий язык. 



10. Руководителям общеобразовательных организаций: 

10.1. Назначить координатора школьного этапа Олимпиады. 

10.2. Проинформировать  обучающихся  и  их  родителей  (законных представителей)  о  

порядке  проведения  этапов  олимпиады,  о  месте  и  времени проведения  школьного этапа  

по  каждому общеобразовательному предмету.  

10.3. Обеспечить  сбор  и хранение заявлений  родителей  (законных  представителей) 

обучающихся,  желающих  принять  участие  в  олимпиаде,  об  ознакомлении  с Порядком  

проведения  всероссийской  олимпиады  школьников, утверждённым  приказом  Минобрнауки 

России  от  18.11.2013 № 1252  и  о  согласии  на  публикацию олимпиадной  работы  своего  

несовершеннолетнего  ребенка,  в  том  числе  в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

10.4. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады в образовательной 

организации. 

10.5. Обеспечить информационное сопровождение школьного этапа Олимпиады путем 

размещения информации на стендах и сайте образовательной организации. 

10.6. Обеспечить получение ответственным лицом олимпиадных заданий в электронном 

виде в МОУ ДПО «Малоярославецкий информационно-методический центр» до начала 

школьного этапа Олимпиады. 

10.7. Обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа  Олимпиады с до 

момента проведения Олимпиады по общеобразовательному предмету с соблюдением мер 

конфиденциальности. 

10.8. Провести школьный этап Олимпиады в установленные сроки в соответствии с 

требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады  

10.9. Обеспечить передачу в отдел образования на адрес электронной почты 

shapetko@kaluga.ru: 

 предварительных результатов оценивания олимпиадных заданий школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету – в течение одного после окончания 

срока проведения олимпиады по соответствующему предмету. 

 итоговых результатов оценивания олимпиадных заданий школьного этапа 

Олимпиады, протоколов жюри и аналитических отчетов о проведении  школьного этапа 

Олимпиады по каждому предмету - в течение трех дней после окончания срока проведения 

олимпиады по соответствующему предмету. 

11. Ведущему эксперту отдела образования Филипповой А.Я. формировать списки 

участников и рейтинговые таблицы школьного этапа Олимпиады. 

12. Ведущему эксперту Кузютиной А.Н. обеспечить размещение информации и 

результатов проведения школьного этапа Олимпиады на сайте отдела образования 

http://www.ronomal.kaluga.ru.  

13. Директору МОУ ДПО «Малоярославецкий информационно-методический центр» 

Давыдовой Н.М. обеспечить: 

 выдачу образовательным организациям комплектов олимпиадных заданий в 

электронном виде. 

 подготовку сводных аналитических отчетов о результатах выполнения олимпиадных 

заданий школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.     

14. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста отдела образования 

Шапетько К.Г. 

 

 

 

     Заведующий отделом образования                                      Ю.В.Медова 

 
 

 

mailto:shapetko@kaluga.ru
http://www.ronomal.kaluga.ru/

